Segunda, 18 de Dezembro de 2023 | ANO: 6 | Nº 848 | ISSN 2764-3115

Índice

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL .......................................................................... 2
AVISO DE CHAMADA PUBLICA ...................................................................................................... 2

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024 ....................................................................................................... 2
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO .................................................................................................. 2

PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2023 (SRP) .......................................................................................... 2
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS ..................................................................................................... 2

TOMADA DE PREÇOS nº 006/2023 ...................................................................................................... 2
TOMADA DE PREÇOS nº 007/2023 ...................................................................................................... 2

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................ 3
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 033/2023 .............................................................................................. 3
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 034/2023 .............................................................................................. 3
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2023 .............................................................................................. 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO ...................................................................................................... 4
Secretario Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano ........................................................... 4

Página 1/5

Segunda, 18 de Dezembro de 2023 ANO: 6 | Nº 848
ISSN 2764-3115

COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO -
CPL

AVISO DE CHAMADA PUBLICA

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) CHAMADA PÚBLICA Nº

001/2024 A Prefeitura Municipal de João Lisboa – MA, por

meio da Secretaria Municipal de Educação, torna público

que, em observância a Lei nº 11.947/2009 e Resolução

CD/FNDE nº 026/2013, atualizada pela Resolução

CD/FNDE nº 04/2015 e Resolução CD/FNDE nº 021/2021,

promoverá CHAMADA PÚBLICA em 08/01/2024 às

08:00 hs, na sede da Comissão Permanente de Licitações

sito na Av. Imperatriz nº 1331 Centro, João Lisboa - MA

para os interessados em contratar com a Administração

Pública Municipal o fornecimento de GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL. Todas as regras

pertinentes à CHAMADA PÚBLICA estarão à disposição

dos interessados nos seguintes locais: endereço eletrônico

www.joaolisboa.ma.gov.br ou em dias úteis, das 08:00 às

12:00 horas, na sede da Comissão Permanente de Licitações

sito na Av. Imperatriz nº 1331, Centro, João Lisboa – MA.

DAVISON SORMANI ALMEIDA ALVES –

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: kultvyvd32z20231218101215

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2023 (SRP)

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) PREGÃO ELETRÔNICO nº

024/2023 (SRP) A Prefeitura Municipal de João Lisboa –

MA, por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público

para conhecimento de todos que realizará licitação na

MODALIDADE: Pregão Eletrônico. TIPO: Maior

Desconto Percentual por Item. OBJETO: Aquisição

eventual e futura de combustível na bomba. CÓDIGO

UASG: 980809. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto

Federal nº 10.024/2019, Lei nº 8.666/93 e as condições do

Edital. Data de Abertura: 08 de janeiro de 2024 às 08:00 hs

(oito horas), horário de Brasília - DF. O Edital e seus

anexos poderão ser consultados e obtidos no endereço

eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br,

http://joaolisboa.ma.gov.br, podendo ainda ser obtido por

meio de solicitação no e-mail cpljoaolisboa@hotmail.com

e, por fim, consultado, lido e obtido em sua versão impressa

mediante o recolhimento de R$: 20,00 (vinte reais) através

de DAM (Documento de Arrecadação Municipal), na sede

da Comissão Permanente de Licitações, com endereço na

sede da Prefeitura Municipal de João Lisboa (MA) sito na

Av. Imperatriz nº 1331, Centro, nos dias úteis, no horário

das 08:00 horas às 12:00 horas.  MARCOS VENÍCIO

VIEIRA LIMA - PREGOEIRO

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: $5AWpYO1aPgJ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS nº 006/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 006/2023 A Prefeitura

Municipal de João Lisboa – MA, pelo Presidente da

Comissão Permanente de Licitações, torna público para

conhecimento de todos que realizará licitação na

MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço

global. OBJETO: Contratação de empresa para a

recuperação de estradas vicinais no município de João

Lisboa (MA). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e as

condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes

de Habilitação e Proposta de Preços: às 08:00 horas do dia

11 de janeiro de 2024. O Edital e seus anexos poderão ser

consultados e obtidos gratuitamente por meio do site

www.joaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao

Presidente da Comissão Permanente de Licitações em dias

úteis, das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da CPL sito na Av.

Imperatriz nº 1331, Centro, João Lisboa – MA, mediante o

pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser

recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal

– DAM. MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA –

PRESIDENTE CPL

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: qzizacvofa820231218101214

Página 2/5

Segunda, 18 de Dezembro de 2023 ANO: 6 | Nº 848
ISSN 2764-3115

TOMADA DE PREÇOS nº 007/2023
ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 007/2023 A Prefeitura

Municipal de João Lisboa – MA, pelo Presidente da

Comissão Permanente de Licitações, torna público para

conhecimento de todos que realizará licitação na

MODALIDADE: Tomada de Preços. TIPO: Menor preço

global. OBJETO: Contratação de empresa para a

recuperação de macro e micro drenagem no município de

João Lisboa (MA). BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e as

condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes

de Habilitação e Proposta de Preços: às 08:00 horas do dia

12 de janeiro de 2024. O Edital e seus anexos poderão ser

consultados e obtidos gratuitamente por meio do site

www.joaolisboa.ma.gov.br ou por meio de solicitação ao

Presidente da Comissão Permanente de Licitações em dias

úteis, das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede da CPL sito na Av.

Imperatriz nº 1331, Centro, João Lisboa – MA, mediante o

pagamento do valor de R$ 20,00 (vinte reais), a ser

recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal

– DAM. MARCOS VENICIO VIEIRA LIMA –

PRESIDENTE CPL

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: cwkbcctvz3m20231218101242

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 033/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 033/2023 OBJETO: PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE SONORIZAÇÃO E ILUMINAÇÃO DE

EVENTOS. CONTRATADO: ELITE

EMPREENDIMENTOS LTDA. VALOR DO

CONTRATO: R$ 54.950,00 (cinquenta e quatro mil,

novecentos e cinquenta reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 13.392.0007.2-130 – Manifestações

Artísticas e Culturais 3.3.90.39 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 120 dias.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, I, da lei 14.133/21,

atualizada pelo Decreto Federal nº 11.317/2022. João

Lisboa (MA), 18 de dezembro de 2023. CAIO CÉSAR DE

CARVALHO FERREIRA LIMA – Secretário Municipal de

Cultura
Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: y72gzqf0vw20231218121201

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 034/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 034/2023 OBJETO: PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE SEGURANÇA, LOCAÇÃO DE

BANHEIROS QUÍMICOS, ALIMENTAÇÃO,

HOSPEDAGEM E ORNAMENTAÇÃO DE EVENTOS.

CONTRATADO: ELITE EMPREENDIMENTOS LTDA.

VALOR DO CONTRATO: R$ 49.903,00 (quarenta e nove

mil, novecentos e três reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: 13.392.0007.2-130 – Manifestações

Artísticas e Culturais 3.3.90.39 – Outros Serviços de

Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 120 dias.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, I, da lei 14.133/21,

atualizada pelo Decreto Federal nº 11.317/2022. João

Lisboa (MA), 18 de dezembro de 2023. CAIO CÉSAR DE

CARVALHO FERREIRA LIMA – Secretário Municipal de

Cultura

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 6mbs7l6vrb20231218121247

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2023

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DE DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 035/2023 OBJETO: PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE MONTAGEM DE PALCO, CAMARIM,

CAMAROTE E EXECUÇÃO DE SHOW PIROTÉCNICO.

CONTRATADO: SUCESSO ENTRETERIMENTO

EIRELI. VALOR DO CONTRATO: R$ 55.370,00

(cinquenta e cinco mil, trezentos e setenta reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.0007.2-130 –

Manifestações Artísticas e Culturais 3.3.90.39 – Outros

Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 120

dias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, I, da lei

14.133/21, atualizada pelo Decreto Federal nº 11.317/2022.

João Lisboa (MA), 18 de dezembro de 2023. CAIO CÉSAR

DE CARVALHO FERREIRA LIMA – Secretário

Municipal de Cultura

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Página 3/5

Segunda, 18 de Dezembro de 2023 ANO: 6 | Nº 848
ISSN 2764-3115

Código identificador: neajixh92620231218121237

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Secretario Municipal de Infraestrutura e

Desenvolvimento Urbano

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL

DE JOÃO LISBOA EXTRATO DO SEGUNDO TERMO

ADITIVO AO CONTRATO Nº 06.06.10/2022

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE

JOÃO LISBOA CONTRATADO CONSTRUTORA

TRIANGULAR LTDA, OBJETO: RECUPERAÇÃO DE

ESTRADAS VICINAIS. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO

OBJETO. O presente termo aditivo tem como objeto a

PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato firmado entre

as partes em 06/06/2022, nos termos previstos em sua

CLÁUSULA OITAVA. CLÁUSULA SEGUNDA - DA

PRORROGAÇÃO. Pelo presente termo aditivo, fica

prorrogada a vigência do contrato até 06/06/2024, com

fundamento legal no artigo 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTARIA. As despesas decorrentes deste

contrato correrão à conta dos seguintes recursos Contrato

de Repasse: 910362/2021/MAPA/CAIXA

26.782.0007.1-012 – Recuperação de Estradas Vicinais

4.4.90.51 – Obras e Instalações. CLÁUSULA QUARTA –

DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS. Ficam

ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no

contrato inicial, firmado entre as partes. REGÊNCIA: LEI

Nº 10.520/02. JOÃO LISBOA (MA), 06 DE JUNHO DE

2023. HELTON MENDES DE LIMA – Secretário

Municipal Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.

Publicado por: Marcos Venicio Vieira Lima

Código identificador: 3wv4eaeif4z20231218161202

Página 4/5

Segunda, 18 de Dezembro de 2023 ANO: 6 | Nº 848
ISSN 2764-3115

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de João Lisboa

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária de Administração e Modernização
Av. Imperatriz, 1331 – Centro – João Lisboa – MA

Cep: 65.922-000

VILSON SOARES FERREIRA LIMA
Prefeito Municipal

JOÃO PAULO VIEIRA ALVIM
Secretário de Administração e Modernização

Informações: faleconosco@joaolisboa.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISÃO PERMAENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE CHAMADA PUBLICA
	CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2024

	AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
	PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2023 (SRP)

	AVISO DE TOMADA DE PREÇOS
	TOMADA DE PREÇOS nº 006/2023
	TOMADA DE PREÇOS nº 007/2023

	AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 033/2023
	DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 034/2023
	DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 035/2023

	EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	Secretario Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

		2023-12-19T01:00:09+0000
	MUNICIPIO DE JOAO LISBOA:07000300000110 1